

Módulo 01 – Mão de obra - Remuneração				
Categoria Profissional: DESENHISTA INDUSTRIAL (DESIGN GRÁFICO)				
Composição da Remuneração		Valor Unitário Mensal		
A	Salário base	R\$ 5.471,99		
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00		
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00		
D	Adicional Noturno	R\$ 0,00		
E	Hora noturna adicional	R\$ 0,00		
F	Outros(Especificar)			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 5.471,99		
Módulo 02 – Benefícios mensais e diários				
Benefícios Mensais e Diários				VALOR R\$
A	Transporte			R\$ 30,78
B	Auxílio alimentação (refeição, cesta básica)			R\$ 616,42
C	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
D	Benefício Social Familiar			R\$ 0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral			R\$ 0,00
F	Outros(Especificar)			R\$ 0,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 647,20
Módulo 03 – Insumos Diversos				
Insumos Diversos				VALOR R\$
A	Uniformes			R\$ 0,00
B	Materiais			R\$ 0,00
C	Equipamentos e Ferramentas (depreciação)			R\$ 0,00
D	EPI			R\$ 0,00
E	Outros			R\$ 0,00
F				R\$ 0,00
G				R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 0,00
Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas				
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS			%	VALOR R\$
A	INSS		20,00%	R\$ 1.094,40
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 82,08
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 54,72
D	INCRA		0,20%	R\$ 10,94
E	Salário-educação		2,50%	R\$ 136,80
F	FGTS		8,00%	R\$ 437,76
G	Seguro acidente do trabalho		2,0000%	R\$ 109,44
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 32,83
TOTAL			35,80%	R\$ 1.958,97
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			%	VALOR R\$
A	13º Salário		9,09%	R\$ 497,40
B	Adicional de Férias		3,03%	R\$ 165,80
Subtotal			12,12%	R\$ 663,21
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário		4,34%	R\$ 237,43
TOTAL			16,46%	R\$ 900,63
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade			%	VALOR R\$
A	Afastamento maternidade		0,03%	R\$ 1,64
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o afastamento		0,011%	R\$ 0,5877
TOTAL			0,041%	R\$ 2,23



Submódulo 4.4 – Rescisão		%	VALOR R\$
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 22,82
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,83
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,015%	R\$ 0,82
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 106,16
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,69%	R\$ 38,00
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,55
G	Multa do FGTS - rescisão sem justa causa 50%	4,36%	R\$ 238,58
TOTAL		7,47%	R\$ 408,75
Submódulo 4.5 – Custo de reposição do profissional ausente		%	VALOR R\$
A	Férias	9,09%	R\$ 497,40
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 90,84
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 1,09
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 44,87
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,64
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		11,62%	R\$ 635,85
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,16%	R\$ 227,63
TOTAL		15,78%	R\$ 863,48
Quadro Resumo - Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Encargos Sociais e Trabalhistas		%	VALOR R\$
4.1	Encargos sociais e FGTS	35,80%	R\$ 1.958,97
4.2	13º (décimo terceiro salário)	16,46%	R\$ 900,63
4.3	Afastamento maternidade	0,04%	R\$ 2,23
4.4	Custo de rescisão	7,47%	R\$ 408,75
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,78%	R\$ 863,48
4.6	Outros(Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		75,55%	R\$ 4.134,06
(MT) Custo total da planilha para efeito de cálculo dos módulos 05 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 10.253,26
Módulo 05 – Custos Indiretos, tributos e lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR R\$
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 512,66
B	Lucro	6,79%	R\$ 731,01
C	Subtotal para efeito de cálculo dos tributos		R\$ 11.496,93
D	Fator auxiliar para cálculo $[1-(C1+C2+C3)]$	85,75%	
E	Fator auxiliar para cálculo por dentro C/D		R\$ 13.407,49
Tributos			
	C1. PIS	1,65%	R\$ 221,22
	C2. COFINS	7,60%	R\$ 1.018,97
	C3. ISS	5,00%	R\$ 670,37
	CPRB	0,00%	R\$ 0,00
Total dos tributos		14,25%	R\$ 1.910,57
TOTAL (custos indiretos + lucro + tributos)			R\$ 3.154,24
TOTAIS DA CATEGORIA PROFISSIONAL – DESENHISTA INDUSTRIAL (DESIGN GRÁFICO)			
Descrição			PREÇO (R\$)
I – Composição da Remuneração			R\$ 5.471,99
II – Benefícios mensais e diários			R\$ 647,20
III – Insumos diversos			R\$ 0,00
IV – Encargos sociais e trabalhistas			R\$ 4.134,06
Subtotal (I + II + III + IV)			R\$ 10.253,26
V – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 3.154,24
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 13.407,49



DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO						
Salário base						
Pregão nº 02/2022		Pregão nº 18/2021		Contrato 048/2018 - Repactuação		
Salário base verificado no Pregão nº 02/2022 (06/05/2022) - Min. Desenv. Social / Superint. Desenv. Do Centro Oeste - SUDECO		Salário base verificado no Pregão nº 18/2021 Min. Do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão / Fundação Escola Nacional de Administração Pública		Salário base correspondente à última repactuação - R\$ 4.841,44		Média dos Salários Base
R\$5.577,65		R\$5.996,88		R\$4.841,44		R\$5.471,99
Vale Transporte (nos termos da Lei nº 7.418/85)						
Fórmula: valor bilhete único x dias úteis x 2 (ida e volta) - 6% do salário base (parcela custeada pelo empregado)						
Categoria	Bilhete Único Intermunicipal	dias úteis	ida e volta	6%	Salário-base	Custo Mensal
Design Gráfico	R\$8,55	21	2	0,06	R\$ 5.471,99	R\$ 30,78
Vale Refeição (Cláusula 13ª da CCT 2021/2023)						
Categoria	Valor	dias úteis	Total	Parcela custeada pelo empregado (1% do total do benefício)		Custo Mensal
Design Gráfico	R\$ 29,65	21	R\$ 622,65	R\$6,23		R\$ 616,42



PLANILHA TOTALIZADORA DO VALOR DO CONTRATO					
A) MÃO DE OBRA					
MÃO-DE-OBRA / SALÁRIO					
ITEM	CATEGORIA PROFISSIONAL	EFETIVO	PREÇOS (R\$)		
			UNITÁRIO MENSAL	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
1	DESENHISTA INUSTRIAL (DESIGN GRÁFICO)	03	R\$ 13.407,49	R\$ 40.222,48	R\$ 482.669,79
VALOR TOTAL ANUAL – MÃO DE OBRA					R\$ 482.669,79

